
 

DEBAT 

Vi skal flytte os fra klage til handling: Er 
fællesrådene kommunens forlængede 
arm eller borgernes talerør? 
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"I dag udtaler nogle fællesråd sig uden at have den nødvendige legitimitet. Derfor er det 

nødvendigt, at berørte lokalbefolkninger kan lade sig orientere, inden et projekt er kørt gennem hele 

møllen til debat i Aarhus Byråd", skriver Ole Krabbe Olesen. Arkivfoto: Ludvig Dittmann 

07 mar. 2022 kl. 18:00 

Ole Krabbe Olesen, Malling 
 
DEBAT: Det nedsatte oplandsudvalg indstillede efter tre års arbejde til Aarhus Byråd, at 

fællesrådene skal opprioriteres. De skal i tættere dialog med forvaltningerne og informeres allerede 

i visions- og oplægsprocesserne. 

Det er en rigtig god idé. Dog kun, hvis det samtidig besluttes, at: 

 

1. Alle fællesråd i hele kommunen skal have ensartede regler med hensyn til stemmeberettigede på 

de respektive generalforsamlinger. 

I dag i Beder-Malling f.eks. har kun betalende foreninger stemmeret. Vi almindelige Skallinger må 

gerne møde op, men har ingen stemmeret. Hvis også vi Skallinger skal have stemmeret, så skal en 

foreningsrepræsentant på generalforsamlingen stille forslag om en vedtægtsændring – eller 

kommunen skal kræve det. 

 



Argumentet er, at kun hvis alle over 18 år i et lokalsamfund har stemmeret til den forening, 

kommunen delegerer et stort ansvar til, så kan man reelt tale om borgerinddragelse. 

 

2. De enkelte generalforsamlinger skal selvfølgelig sammen med det valgte fællesråd beslutte sig 

for, hvilke opgaver der skal prioriteres – og hvordan. 

For Beder-Malling Fællesråd ser jeg følgende opgaver: 

- Helhedsplan for Malling. Siden 2016 har den været tiltrængt. 

- Hvor mange etager vil vi acceptere? Er sikkert relevant for samtlige fællesråd? 

- Hvor mange institutioner er der behov for – og hvor skal de ligge? 

- Hvor mange spor skal skolen have? 

- Hvor og hvordan sikrer vi os gode omgivelser til alle. F.eks. ungdomshus, skatingbane m.v. 

- Infrastrukturen generelt. Fremkommelighed til institutioner, skoler, sport, indkøb m.v. 

- Hvor skal fællesrådet tage særlige initiativer det kommende år? 

Kun efter debat af ovennævnte kan det enkelte fællesråd med legitimitet udtale sig på lokalområdets 

vegne. Først derefter bliver det enkelte fællesråd en legitim samtalepartner i forhold til 

forvaltningerne. Først derefter kan forvaltningerne går videre til udvalg og byråd og med legitimitet 

påstå, de praktiseret den borgerinddragelse, som alle byrådets partier efterlyser. 

 

Ovennævnte to punkter er minimum for borgerinddragelse på en repræsentativ måde for det enkelte 

områder. De kan yderligere suppleres med: 

 

- Opslag på Aarhus Lokalplan Portal. Så snart en forvaltning har besluttet at bruge ressourcer på 

visioner/oplæg til projektet – med eller uden samråd med et fællesråd - skal det offentliggøres på 

kommunens hjemmeside Aarhus Lokalplan Portal. Det giver også lokalbefolkningen lejlighed til at 

ytre sig og komme med gode forslag, inden en plan/vision er kørt hele vejen gennem møllen og 

blevet til en pistol i brystet på byrådet. 

 

- Afholdelse af borger- og dialogmøder. I de enkelte oplandsbyer og/eller lokalområder kan X antal 

personer (procent engagerede borgere x antal indbyggere/beboere) forlange et fysisk eller digitalt 

dialogmøde/borgermøde med den/de forvaltning(er) og/eller den/de politiker(e), som er relevante 

for emnet. 

 

Vi skal flytte os fra klage-demokrati til proces-demokrati. 

I dag udtaler nogle fællesråd sig uden at have den nødvendige legitimitet. Derfor er det nødvendigt, 

at berørte lokalbefolkninger kan lade sig orientere, inden et projekt er kørt gennem hele møllen til 

debat i Aarhus Byråd. Det kan som nævnt ske via en særlig fane på Aarhus Lokalplan Portal. 

Som nævnt, så kan de respektive generalforsamlinger pålægge deres fællesråd at tage initiativer 

over for kommunen. Hvor skal næste institution ligge? Hvordan sikrer vi os grønne områder og 

aktivitetspladser til unge og ældre? Hvor skal vi bygge det nye ungdomshus, så de unge kan udfolde 

sig uden at genere omkringliggende boliger – og/eller omvendt? 

 

Stiften havde på sin forside i 2016 en artikel om 800 nye boliger i Malling. Hvis et aktivt fællesråd 

dengang havde forlangt en helhedsplan, så havde der i dag ligget en institution syd for jernbanen. 

Forældre kunne have afleveret børn der, kørt til rundkørsel og derfra videre nord-syd uden at belaste 

Bredgade. 

 



Den institution, der for længst burde have været bygget syd for jernbanen, er nu ved at være færdig 

på Mallinggårdsvej. Det er så den femte kommunale institution i Malling nord for jernbanen, hvor 

"der kommer tog". 

 

Heldigvis er helhedsplanen for Malling nu endelig på vej. Indtil den foreligger, så bør alle de 

lokalplaner, som kun er knopskydninger, sættes i bero. 

 

Vi skal flytte os fra klage-demokrati til proces-demokrati! 
 


